FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site:
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2085 - JALES, Sábado, 18 de Fevereiro de 2023 Página1C

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 006/2.023

MODALIDADE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2.023

IVAN DE PAULA, Prefeito Municipal desta
cidade de Aspásia, Estado de São Paulo, na
forma da Lei e no uso de suas atribuições,
etc.,

Pelo presente, indo devidamente assinado, faz saber, a todos
quantos interessar possa que, examinando a presente licitação na modalidade Chamada
Pública nº 001/2.023 – Processo nº 006/2.023 e, considerando o relatório da Comissão
Permanente, assim como todo o processado, verificou que a mesma está em conformidade
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, o Edital e
Instruções expedidas, HOMOLOGO E ADJUDICO nos termos do art. 43 inciso VI da
mencionada Lei nº 8.666/93 os produtores individuais: Maria Luiza Torres Garcia, Rosiane
Aparecida da Silva Lopes, Loadir de Souza, Rosalina Sanches de Souza, Marcelo Luiz da
Silveira Chuman e Jose Rodrigues da Silva, e os seguintes grupos formais: Associação dos
Produtores Rurais de Fernandópolis e Cooperativa de Agricultura Familiar de
Fernandópolis, com valor total do projeto em R$ 165.949,16 (cento e sessenta e cinco mil,
novecentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos).

Convoque-se as interessadas para assinarem o termo de

contrato no prazo e condições estabelecidas, sob pena de decair do direito à contratação,
sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 II, desde que precluso o prazo de recurso
e/ou, proceda-se na forma da lei.

Ciência à Contabilidade para providências e ao órgão

interessado no objeto.

Registre-se.  Publique-se.  Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Aspásia (SP), em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratada: Rosalina Sanches de Souza

Contrato nº 015/2.023

Valor: R$ 19.758,78 (dezenove mil, setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito
centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Marcelo Luiz da Silveira Chuman

Contrato nº 016/2.023

Valor: R$ 29.500,05 (vinte e nove mil, quinhentos reais e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Jose Rodrigues da Silva

Contrato nº 017/2.023

Valor: R$ 16.118,77 (dezesseis mil, cento e dezoito reais e setenta e sete centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Loadir de Souza

Contrato nº 018/2.023

Valor: R$ 5.204,16 (cinco mil duzentos e quatro reais e dezesseis centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Rosiane Aparecida da Silva Lopes

Contrato nº 019/2.023

Valor: R$ 16.637,26 (dezesseis mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte e seis centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Maria Luiza Torres Garcia

Contrato nº 020/2.023

Valor: R$ 9.962,44 (nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e quarenta e quatro
centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Cooperativa de Agricultura Familiar de Fernandópolis

Contrato nº 021/2.023

Valor: R$ 34.383,85 (trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco
centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura Municipal de Aspásia - SP

Contratado: Associação dos Produtores Rurais de Fernandópolis

Contrato nº 022/2.023

Valor: R$ 34.383,85 (trinta e quatro mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco
centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação
escolar.

Assinatura: 10 de fevereiro de 2.023.

Vigência: 31 de dezembro de 2.023

Chamada Pública nº 001/2.023.

            Prefeitura Municipal de Aspásia – SP, em 10 de fevereiro de 2.023.

Ivan de Paula
Prefeito Municipal

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, Prefeito do Município de Jales, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, COMUNICA aos

interessados que será realizada no dia 24 de fevereiro de 2023, às 14h, nas dependências do Teatro Municipal, localizado na Rua 8, nº 2270, Centro - Jales/SP,
Audiência Pública com vistas na participação popular, precedente ao encaminhamento de Projeto de Lei ao Poder Legislativo Municipal visando à desafetação,
alteração de uso e alienação dos imóveis abaixo descritos:

QUADRO DE IMÓVEIS

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente comunicado, que fica à disposição dos interessados, no

Mural de Avisos do Paço Municipal e no Diário Oficial do Município de Jales.

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Prefeito do Município de Jales

Matrícula Descrição Bairro de Localização Área (m²)
24.909    Sistema de Lazer 3 Jardim do Bosque 7.363,29
24.911    Área Institucional Jardim do Bosque 20.294.52
27.719    Área Institucional Jardim Dr. Euphly Jalles 2.698,85
36.919    Área de Lazer - 2 - Quadra F Residencial Paineiras 4.092,88
37.006    Área Institucional - Quadra G Residencial Paineiras II 2.180,21
37.454    Sistema de Lazer 1 Jardim do Bosque 15.342,75
37.455    Área Non Aedificandi Jardim do Bosque 15.499,07
39.186    Área Verde - Parte da Quadra 03 Jardim Dr. Euphly Jalles 15.002,70
42.782    Área Institucional 01 - Quadra X Residencial Vila Mariana 13.546,47
44.343    Área Institucional 01 - Quadra A Residencial Monte Líbano 9.795,08
44.347    Área Verde 04 - Quadra V Residencial Monte Líbano 20.818,96
44.348    Sistema de Lazer 01 - Quadra B Residencial Monte Líbano 3.688,92
44.349    Sistema de Lazer 02 - Quadra H Residencial Monte Líbano 6.371,53
45.833    Sistema de Lazer B - Quadra E Residencial Maria Gabriela 543,42
45.923    Área Institucional 01 - Quadra H Residencial Maria Gabriela 6.669,08

FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

Acesse nosso site:
www.regionalhoje.com.brEDIÇÃO 2085 - JALES, Sábado, 18 de Fevereiro de 2023 Página2C

  RECORDE

Setor portuário tem segunda maior movimentação
da história em 2022, segundo Antaq

Apesar da queda de 0,4% na
movimentação de cargas nos
portos brasileiros em 2022,
o setor portuário registrou a
segunda maior movimentação
desde 2010, com 1,209 bilhão
de toneladas. Em 2021, o seg-
mento bateu o recorde de car-
gas transportadas, com 1,214
bilhão de toneladas. Os dados
são do Anuário Estatístico Por-
tuário da Agência Nacional
de Transportes Aquaviários
(Antaq), divulgado no último
dia 8.

A navegação interior foi o
destaque, sendo o segmento
que mais cresceu em 2022 em
comparação com as outras ca-
tegorias; foram 73,1 milhões
de toneladas movimentadas,
um aumento de 11,2% quando
comparado com 2021. En-
tre os principais destaques na
movimentação interior estão
granéis sólidos (+15,36%) e lí-
quidos e gasosos (+14,1%). Os
insumos destaques no modal
são: milho (+83,9%), minério
de ferro (+62,05%), semirre-
boque baú (+32,72%) e fertili-
zantes (+23,46%).

O diretor-geral da Antaq,
Eduardo Nery, afi rma que ape-
sar da queda de 0,4% do setor
portuário, na comparação com
a série histórica, 2022 foi um
ano positivo na movimentação

de cargas nos portos brasilei-
ros. “Em um ano em que ainda
tivemos guerra na Ucrânia,
desaceleramento na China,
questões relacionadas à Co-
vid-19, ou seja, é um resultado
muito bom”, enfatiza.

O gerente de estatística e
avaliação de desempenho da
Antaq, Fernando Serra, tam-
bém destacou o cenário global
como um dos principais fa-
tores para o desempenho me-
nos favorável ao setor no ano
de 2022. E apontou o milho
como o produto responsável
por equilibrar as quedas regis-
tradas no primeiro semestre do
ano passado.

“O milho equilibrou as que-
das verificadas no primeiro
semestre. O milho teve uma
produção e um escoamento
recorde nesse ano, com grande
destaque para navegação inte-
rior, que já consegue produzir
números importantes nesse
share de distribuição do mi-
lho”, pontua.

A navegação de longo curso
teve queda de 0,75%, movi-
mentando 849,6 milhões de
toneladas no ano passado. A
cabotagem também registrou
queda na comparação com o
ano anterior (-1,89%), com
283,3 milhões de toneladas
transportadas. Diminuição

também foi percebida no apoio
marítimo e portuário (-9,28% e
-4,03%, respectivamente).

Perfi s de carga
No contexto geral de movi-

mentação de cargas, houve cres-
cimento de 0,8% no transporte
de granéis sólidos (712 milhões
de toneladas) em comparação
com 2021. O crescimento tam-
bém foi percebido no segmento
de carga geral (+6,33%), totali-
zando 63,2 milhões de toneladas
movimentadas.

No destaque negativo fica-
ram a movimentação de líqui-
dos e gasosos e a carga contei-
nerizada, com quedas de 3% e
3,5%, respectivamente.

Agronegócio e indústria
O agronegócio foi destaque

na movimentação portuária
movimentando 311,6 milhões
de toneladas, um aumento de
8% em relação ao ano anterior.
O destaque do segmento foi o
milho, com alta de 93,1%, o que
representa 60,9 milhões de tone-
ladas transportadas. De janeiro
a dezembro, o trigo (+0,4%) e o
açúcar (+7,3%) também tiveram
desempenho positivo.

A indústria também teve
crescimento na movimentação
de cargas, com 70,8 milhões de
toneladas transportadas pelo
setor (+0,92%). Os principais
destaques foram os produtos

químicos, que movimentaram
21 milhões de toneladas no
ano passado, crescimento de
4,10%; equipamentos elétri-
cos, com 5,4 milhões de tone-
ladas (+12,12%); e veículos,
com 4,3 milhões de tonela-
das (+2,7%). A modalidade de
transporte de longo curso foi a
mais utilizada pelo segmento,
movimentando 47,6 milhões
de toneladas em 2022 (+0,9%).

Destaques negativos
O setor portuário transportou

menos minerais em 2022 em
comparação com o ano anterior,
foram 450,34 milhões de tone-
ladas transportadas do produto
(-2,8%). Segundo o Anuário da

Antaq, a queda foi puxada pela
diminuição da movimentação
do minério de ferro; foram 360,6
milhões de toneladas transporta-
das, o que representa um decrés-
cimo de 2,7%.

A quantidade de combus-
tíveis movimentada nos por-
tos também sofreu queda. Em
comparação a 2021, essa di-
minuição foi de 5,53% (305,7
milhões de toneladas). No en-
tanto, apesar da diminuição no
acumulado de janeiro a dezem-
bro, o total de movimentação
nos portos organizados regis-
trou variação positiva de 3%
(57,4 milhões de toneladas).

Fonte: Brasil 61

  JALES

Secretaria de Agricultura divulga edital de abertura de inscrições
para composição do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional
A Prefeitura de Jales, con-

siderando a Lei Municipal nº
5.447, de 10 de agosto de 2022,
que “Dispõe sobre a reestrutu-
ração do Conselho Municipal
de Segurança Alimentar e Nu-
tricional de Jales (COMSEA)”
divulgou o edital de abertura de
inscrições para que entidades
civis representativas manifes-
tem interesse em participar do
Conselho. A entidade civil de-
verá existir oficialmente, ser
devidamente registrada e ter
sede no município não poden-
do, a mesma, ter fi ns lucrativos.

O edital de abertura de ins-
crições, divulgado no dia 25
de janeiro, no Diário Ofi cial do
Município, tem por fi nalidade
estabelecer os critérios para
eleição dos membros repre-
sentantes da sociedade civil e
seus respectivos suplentes para
compor o Conselho Munici-
pal de Segurança Alimentar
(COMSEA).

As inscrições deverão ser
feitas do dia 1º de fevereiro até
o dia 17 de fevereiro de 2023,
das 8h às 11h e das 13h às 16h,
na sede da Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Meio Ambiente,
localizada na Rua Nova York,
nº 1016, Jd. Monterey.

A ficha de inscrição deverá
ser solicitada através do e-mail
agricultura@jales.sp.gov.br e
estar devidamente preenchida
pela entidade ou associação
e protocolada na Secretaria
Municipal de Agricultura, Pe-

cuária, Abastecimento e Meio
Ambiente, acompanhada de có-
pia dos seguintes documentos:
estatuto social; Cadastro Nacio-
nal de Pessoa Jurídica- CNPJ;
ata de eleição da atual diretoria;
comprovante de endereço atua-
lizado e RG, CPF dos titulares
e suplentes.

De acordo com a secretária
de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Meio Ambiente,
Sandra Gigante, “o Conselho
tem entre os seus objetivos in-
dicar as diretrizes da política
de segurança alimentar e nutri-
cional, a serem implementadas
pelo governo municipal e fi sca-
lizar e sugerir projetos e ações
prioritárias da política muni-
cipal de segurança alimentar e
nutricional, a serem incluídos
anualmente na lei de diretrizes
orçamentárias e no orçamento
do município. Por isso, a par-
ticipação da sociedade civil é
extremamente importante”.

Todas as inscrições serão
analisadas com a fi nalidade de
verifi car se foram atendidos os
requisitos estabelecidos neste
edital e publicado deferimento
das inscrições por ordem clas-
sifi catória. Para a classifi cação
será considerado o tempo de
atuação da referida entidade,
considerando a data de inscri-
ção do CNPJ.

Após a publicação do resul-
tado das inscrições serão con-
siderados 02 (dois) dias úteis
para recurso referente ao inde-
ferimento da inscrição e quanto

à classificação. Os recursos
deverão ser protocolados na Se-
cretaria Municipal de Agricul-
tura, Pecuária, Abastecimento
e Meio Ambiente do recurso
interposto e das impugnações
serão divulgadas em imprensa
e no site ofi cial do município.

As entidades que tiverem
suas inscrições deferidas serão
convidadas a compor o Conse-
lho por ordem de classifi cação,
da 1ª à 10ª. Se houver desistên-
cia de alguma das entidades
classificadas será chamada a
entidade de acordo com a or-

dem classificatória. A eleição
dos membros do Conselho será
devidamente divulgada em
imprensa e no site oficial do
município.

Os conselheiros eleitos serão
nomeados por Decreto do Pre-
feito. No mesmo ato normativo

serão nomeados os conselhei-
ros indicados pelo poder públi-
co e os representantes inscritos
e classificados da sociedade
civil. Os conselheiros nomea-
dos tomarão posse em reunião
extraordinária do conselho.

O COMSEA será composto
por 15 (quinze) membros titula-
res e igual número de suplentes,
respeitada a proporcionalidade
de 1/3 (um terço) de represen-
tantes do poder público e 2/3
(dois terços) de representantes
da sociedade civil, na seguinte
conformidade: 05 (cinco) re-
presentantes titulares e 5 (cin-
co) suplentes do poder público,
sendo: um representante titular
e suplente  da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Meio Am-
biente; um representante titular
e um suplente da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento
Social; um representante titular
e um suplente da Secretaria
Municipal de Saúde; um repre-
sentante e suplente da Secre-
taria Municipal de Educação;
um representante e suplente
da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento do Estado de
São Paulo (Coordenadoria de
Assistência Técnica Integral
- CATI/ Coordenadoria de De-
fesa Agropecuária - CDA); 10
(dez) representantes titulares
e 10 suplentes da sociedade
civil, advindos de instituições
com contribuição específicas
na área de segurança alimentar
e nutricional sustentável.